
AT@ 
flMA 

NA MILAN 

Atti n. 5659 del 27/04/2016- Fascicolo 1.6\201 6\5 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTPALINO) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
27 APRILE 2016 

J Deliberazione n.8 del 27/04/2016 - Atti n.5659 del 27/04/2016 - Fascicolo 1.6\2016\5 

Oggetto: Liquidazione lnfoenergia riassorbimento personale. Richiesta di deroga alle Linee 
di Indirizzo della Città metro olitana di Milano. 

L 'anno 201 6, il giorno 27 del m ese di Aprile alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione dell 'Ufficio d 'Ambito della Città Metropolitana di Milano -
Az ienda Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell ' Azienda previa convocazione inviata 
per mezzo di posta elettronica certifi cata nonché agli indirizzi m ai l di ogni componente per conto 
del Presidente del C DA il giorno 19.04.201 6 (Prot. Uff. ambito n. 5296 del 19.04.2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente A sente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/201 4 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr. ssa Sara Ferrero. 

IL CO NSIGLIO DI AMM INISTRAZ IONE 

VISTA la proposta d i deliberazione redatta a ll ' interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti norma tivi cita ti e delle considerazioni formulate; 

'INIW.ATO<:ATIAMElROPOUTANADIMlANO.IT PJ: 00::420409&4 I RfA: 2019587 I PEC: atocittarnetrq:olitanadmlano@legalmailrt 



AT@ 
AMBITO Tt::RR f<)R AL ') r 'vlAL E-

l A ME~r.io OL ANA o M LA'~ 

Atti n. 5659 del 27/04/2016- Fascicolo 1.6\2016\5 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
I) di approvare la proposta di deliberazione redatta all' interno, dichiarandola parte integrante dcl 

presente atto; 
2) di incarica re il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l' urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell ' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Liquidazione Infoenergia riassorbimento personale. Richiesta di deroga alle Linee 
di Indirizzo della Città metro olitana di Mila no 

REL AZIONE T ECNICA: 

Atteso che in data 12/04/201 6 il Direttore Generale ha partecipato ad un incontro organizzato dal 
Consigliere Delegato ad Ambiente, Agricoltura, Parchi di interesse metropolitano e Politiche 
giovanili Dott. ssa Anna Scavuzzo relativo alla situazione del personale della Società partecipata 
Infoenergia - denominazione sociale Rete di sportelli per l'energia e l'ambiente S.C.A.R.L. - in 
liquidazione, alla presenza altresì del Liquidatore Dott. Michele Scili eri, al fine di valutare 
l'eventuale iiassorbimento del personale medesimo presso altre Società partecipate della Città 
Metropolitana di Milano. 

Richiamata la L. 147/2013 (cd. "Finanziaria 2014"), che prevede forme di mobilità del personale da 
Società partecipate ad altre in presenza di eccedenze di personale. 

Considerato che con comunicazione del 19/04/2016 (Prot. Uff. Amb. 5325), Infoenergia ha 
richiesto formalmente all'Ufficio d'Ambito una verifica di posizioni vacanti per il riassorbimento 
del personale in forza presso la Società stessa. 

Rilevato che, in attesa di ricevere la sopraccitata comunicazione, l'Azienda aveva provveduto nella 
giornata del 12/04/2016 ad effettuare colloqui conoscitivi con n. 2 unità del personale della Società, 
al fine di valutare eventuali disponibilità alla mobilità del personale stesso. 

Dato atto che in data 18/04/2016 (Prot. Uff. Amb. n. 5242) il Liquidatore Dott. Michele Scilieri ha 
comunicato la richiesta di licenziamento da parte di una delle due unità di personale sopraindicate, 
precisando altresì che l'altro dipendente aveva manifestato interesse ad una eventuale ricollocazione 
presso l'Ufficio d'Ambito. 

'NWW.ATOCHTAMETROPOUTAN401MlANO.IT PJ: 00::42040964 I Rfll.: 2019587 I PEC: atocitt:arnelro(:ohtana<imlano@legalmailit 



AT@ 
A~ M LE. 
CIT A M 

Atti n. 5659 del 27/04/2016-Fascicolo 1.6\20 16\5 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

Dato atto altresì che il medesimo dipendente era già stato selezionato quale possibile candidato da 
integrare nell'organico aziendale e più precisamente nell'ambito dell'aggiornamento del database 
RIAL della Regione Lombardia e della formazione di un gruppo di lavoro per l'attuazione degli 
adempimenti previsti dalla L.R. 32/2015. 

Richiamate le "Linee di indirizzo in materia di funzionamento, di politiche organizzative e di 
personale per l'azienda speciale Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano" del 24/ 1112014 (atti n. 
211718\2.10\2014\13 O) con le quali il Presidente della Provincia di Milano aveva stabilito per 
l'Ufficio d'Ambito: 

di rispettare il divieto di procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato fintanto 
che lo stesso permanesse per la Provincia di Milano (ora Città Metropol itana di Mi lano); 

di ridurre il rapporto tra spesa di personale e spesa corrente, intendendo per spesa corrente 
tutta la spesa del Bilancio al netto della spesa in conto capitale secondo i principi di contabilità 
economica; 

di attuare e rispettare il blocco della dinamica retributiva individuale. 

Rilevata pertanto l' impossibil ità di procedere alla mobi li tà del personale di Infoenergia in assenza 
di specifica deroga alle sopraccitate Linee di indirizzo da parte della Città Metropolitana di Mi lano. 

La presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all 'Azienda Speciale. 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/20 13. ~ " 

II Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

'NWW.ATOCITIAMElROPOUTAW.OIMlANO.IT PJ: ~2040964 1 R'EA: 2019587 I PEC: atocittarnelroJ:olìtanadtnilano@lega!mailit 



AT@ 
A'-''4 r, .,. P ~1 o~ A • or r MAL E: 

I TA Mt: RO .JL ~:l,N .'\ O MILANC 

Visto l'esito della votazione 

Atti n. 5659 del 27/04/2016- Fascicolo l.6\2016\5 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 7740 1 (CENTRALINO) 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della richiesta della Società Infoenergia in liquidazione come altresì 
esplicitata dalla Città Metropolitana di Milano in seno all'incontro del 12/04/2016, di 
riassorbire n. 1 unità di personale -come da colloquio conoscitivo del 12/04/2016 - da 
inquadrarsi secondo il CCNL Enti Locali - CAT C1 a tempo determinato in ossequio ai 
disposti della L. 147/2013. 

2. Di fare richiesta alla Città Metropolitana di Milano di deroga alle attuali Linee di Indirizzo 
al fine di dare seguito a quanto indicato al punto 1, volendo altresì esplicitare le modalità 
attraverso le quali poter procedere, tenuto conto delle incombenze aziendali come riportate 
nella relazione tecnica con particolare riguardo all'aggiornamento del database RIAL della 
Regione Lombardia nonché ali ' istituzione di una task force nella fase transitoria di 
attuazione della L.R. 32 del l 2110/20 15. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla fonnalizzazione del rapporto di 
lavoro una volta ottenuto il nulla osta a procedere da parte della Città Metroplitana di 
Milano rendendone opportuna infonnativa al Consiglio di Amministrazione nella prima 
seduta utile. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione e 
conomico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolari tà contabile. 

5. Di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l 'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l' art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

----- --
'11'/M.ATOClTTAMEIBOPOIJTANAOIMLANO.IT PJ: 00::42040964 1 RfA: 2019587 I PEC: atocittarnelroj:olilanadlmilano@tegalmailit 



Atti n. 5659 del 27/04/2016- Fascicolo 1.6\2016\5 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 !CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT J\ TECNICA/ AMMINISTRATIVA 
(inserito nell' atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 27/04/2016 

rl SI DICHIARA CHE L ' ATTO NON COM PORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'U FFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA ' CONTABILE 

INome Data 

P' Favorevole 

r Contra rio 

nome Avv. Italia Pepe 

IL DIRETTORE G E ERALE 

firma 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sen i de ll 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

data 27/04/2016 

www.ATOCITTAMETROPOUTANADIMlANO..IT PJ: 08::.420409S4 I REA: 2019587 I PEC: atocittamellq:olilalladimlano@legalmailit 



AT@ 
AMBIT• T QP TOQ•A r r "'1A E: 
•-1 rA t-.tt. •<OPO~I ANA 01 M A"<u 

Atti n. 5659 del 27/04/2016- Fascicolo 1.6\2016\5 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d~eito-crerraJ Cttà Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.1 , L. 18/06/2009 n. 69, no ooeper la pubblicaz· ne in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 s 

Milano lì 27/04/2016 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
n.267 /2000. 

r per deconenza dei tenniili di cui al 3° conuna dell'mi. 1 34~/2 00. 

Milano lì 27/04/2016 IL DIRETTORE ENERALE 

- - - -- - -- -- ------------------------
'NWW.ATOCJTT""1ETROPOUTANADIMLANUIT PJ: 0&.42040964 l REA: 20 19587 t PEC: ator;ittametrof:olitanadlmlano@legalmailìt 


